РЕСПУБЛИКА КРЫМ

Симферопольский городской совет

_____сессия III созыва

РЕШЕНИЕ

___________         № ______

О присвоении муниципальному

бюджетному учреждению дополнительного

образования «Симферопольская детская

хоровая школа» муниципального образования

городской округ Симферополь Республики Крым

имени Заславского Виктора Абрамовича

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014

№ 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым»,

Уставом муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым, решением 35-й сессии Симферопольского городского

совета І созыва от 28.12.2015 № 520 «О порядке присвоения имён

государственных и общественных деятелей, выдающихся людей

муниципальным предприятиям, учреждениям, организациям и другим

объектам муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым», Симферопольский городской совет Республики Крым

РЕШИЛ:

1. Присвоить муниципальному бюджетному учреждению

дополнительного образования «Симферопольская детская хоровая школа»

муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым (далее - учреждение) имя Заславского Виктора

Абрамовича.

2. Администрации города Симферополя Республики Крым

обеспечить проведение необходимых мероприятий по приведению в

соответствие с настоящим решением регистрационных и учредительных

документов учреждения в установленном порядке.

3. Аппарату Симферопольского городского совета Республики

Крым (Федорков А.Н.) разместить настоящее решение на сайте

Симферопольского городского совета и обнародовать в установленном

порядке.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

главу администрации города Симферополя Афанасьева М.С., постоянный

комитет по вопросам депутатской деятельности и организации местного

самоуправления (Белик С.В.).

Председатель Симферопольского

городского совета                                                                              В.Н. Агеев

Лист согласования к проекту решения Симферопольского городского

совета Республики Крым «О присвоении муниципальному бюджетному

учреждению дополнительного образования «Симферопольская детская

хоровая  школа» муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым имени Заславского Виктора Абрамовича»

Заместитель председателя

Симферопольского городского

совета

Н.В. Аксёнова

Председатель постоянного комитета

по вопросам депутатской

деятельности и организации

местного самоуправления

С.В. Белик

Управляющий делами аппарата

Симферопольского городского

совета Республики Крым

А.Н. Федорков

Начальник управления

правового, кадрового

  и финансового обеспечения

аппарата Симферопольского

городского совета

Республики Крым

Г.В. Белоус

Глава администрации

города Симферополя

М.С. Афанасьев

Начальник управления культуры

и культурного наследия

Администрации города

Симферополя Республики Крым

А.В. Грекул

Докладчик по данному вопросу:

Заместитель главы администрации

города Симферополя
Смоляренко Д.А.

Проект решения внесен главой администрации города Симферополя Афанасьевым М.С.

Реестр рассылки к проекту решения Симферопольского городского совета

Республики Крым «О присвоении муниципальному бюджетному

учреждению дополнительного образования «Симферопольская детская

хоровая  школа» муниципального образования городской округ

Симферополь    имени Заславского Виктора Абрамовича»:

1. Аппарат Симферопольского городского совета Республики Крым;

2. Администрация города Симферополя Республики Крым;

3.Управление культуры и культурного наследия Администрации города

Симферополя Республики Крым;

4. Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования

«Симферопольская детская хоровая школа» муниципального образования

городской округ Симферополь    Республики Крым

5. Прокуратура города Симферополя.

Начальник управления

культуры и культурного наследия

Администрации города Симферополя

Республики Крым                                                                               А.В.

Грекул

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Симферопольского городского совета Республики

Крым «О присвоении муниципальному бюджетному учреждению

дополнительного образования «Симферопольская детская хоровая  школа»

муниципального образования городской округ Симферополь Республики

Крым  имени Заславского Виктора Абрамовича».

Настоящий проект решения Симферопольского городского совета

Республики Крым «О присвоении муниципальному бюджетному

учреждению дополнительного образования «Симферопольская детская

хоровая  школа» муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым  имени Заславского Виктора

Абрамовича». (далее - проект решения) разработан  в соответствии с

Федеральным законом   от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом

Республики Крым                  от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного

самоуправления                              в Республике Крым», Уставом

муниципального образования городской округ Симферополь Республики

Крым, решением 35-й сессии Симферопольского городского совета І

созыва от 28.12.2015 № 520 «О порядке присвоения имён государственных

и общественных деятелей, выдающихся людей муниципальным

предприятиям, учреждениям, организациям и другим объектам

муниципального образования городской округ Симферополь Республики

Крым».

Решением 35-й сессии Симферопольского городского совета І созыв

от 28.12.2015 № 520 утвержден Порядок присвоения имён

государственных и общественных деятелей, выдающихся людей

муниципальным предприятиям,  учреждениям, организациям и другим

объектам муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым (далее – Порядок).

Согласно п. 1.6 вышеуказанного Порядка решение о присвоении

муниципальному учреждению муниципального образования городской

округ Симферополь Республики Крым имени государственного или

общественного деятеля, выдающегося человека принимается

Симферопольским городским советом Республики Крым.

С целью увековечения памяти выдающихся лиц, проектом решения

предлагается присвоить муниципальному бюджетному учреждению

дополнительного образования «Симферопольская детская хоровая школа»

муниципального образования городской округ Симферополь Республики

Крым имя Заславского Виктора Абрамовича.

В администрацию города Симферополя поступило  ходатайство

директора МБУ  ДО «Симферопольская детская хоровая  школа»

муниципального образования городской округ Симферополь от 14.05.2025

№06/01-07/125 о присвоении учреждению имени Заславского Виктора

Абрамовича.

Заславский В.А. -лауреат Государственной премии Республики Крым,

заслуженный работник культуры Украины, работал в Симферопольской

детской хоровой школе с момента её образования, в должности -директора

и преподавателя хоровых дисциплин.

Заславский В.А. - основатель и на протяжении полувека бессменный

руководитель детской хоровой капеллы «Школьные годы», которая

организована в 1974 году. Капелла под его руководством многократно с

успехом представляла Республику Крым на республиканских и

международных конкурсах.

Под руководством Виктора Абрамовича коллектив приобрел звание

образцового и достиг небывалых высот, неоднократно завоевывал первые

места в мировых конкурсах хоров, выступал в России и за рубежом - в

Болгарии, Испании, Польше, Италии, Греции, Германии, Франции.

Хоровая капелла «Школьные годы» - чемпионы мира среди детских и

молодежных хоров.

Виктор Абрамович являлся членом жюри Международного хорового

конкурса г. Кантонигрос (Испания) 2011г.; Международного хорового

конкурса г. Римини (Италия) 2013 г., Международного конкурса детских и

молодёжных хоров «Поющая Омега »им. Георгия Струве г. Севастополь

(2007-2015 гг.), организатором и художественным руководителем

международных хоровых конкурсов: «Артековские зори» Артек, 1997 –

1999 г.г., «Ялта – Глория» Ялта, 2000 – 2003 г.г., «Киммерийские хоровые

встречи» Феодосия, 2003 – 2007 г.г., «Поющая Омега» Севастополь, 2008 –

2016 г.г.

Виктор Абрамович неоднократно отмечен на международных

конкурсах Специальным дипломом «Лучший дирижер» (Хайнувка,

Польша 1996 г., Санкт-Петербург 2008 г, Санкт-Петербург - 2016 г.),

«Поющий мир» (Санкт-Петербург), «Петровские дни» (Санкт-Петербург),

«Предчувствие Рождества».

Имеет многочисленных учеников и последователей, добившихся в

работе высоких творческих достижений, ставших лауреатами

Международных хоровых конкурсов и фестивалей. Все педагоги хорового

отделения Симферопольской детской хоровой школы его ученики.

В городе Симферополе на сегодняшний день отсутствует учреждение,

которое носит имя Заславского Виктора Абрамовича.

Вопрос присвоения имени Заславского Виктора Абрамовича

учреждению рассмотрен и одобрен на заседании собрания трудового

коллектива МБУ  ДО «Симферопольская детская хоровая  школа»

муниципального образования городской округ Симферополь   (протокол от

27.12.2024). Жена Заславского В.А.– Огурцова Лидия Викторовна дала

свое согласие на присвоение МБУ  ДО «Симферопольская детская хоровая

школа» муниципального образования городской округ Симферополь

имени В.А. Заславского.

 На основании вышеизложенного, проектом решения предлагается

присвоить  имя Заславского Виктора Абрамовича»  муниципальному

бюджетному учреждению дополнительного образования

«Симферопольская детская хоровая  школа» муниципального образования

городской округ Симферополь Республики Крым.

Настоящий проект подготовлен с  целью соблюдения процедуры

присвоения имени Заславского Виктора Абрамовича»  муниципальному

бюджетному учреждению дополнительного образования

«Симферопольская детская хоровая  школа» муниципального образования

городской округ Симферополь Республики Крым.

Начальник управления

культуры и культурного наследия

Администрации города Симферополя

Республики Крым                                                                               А.В.

Грекул